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I. Úvod

Predstavy o románskej architektúre u nás stoja na poznaní iba fragmentárne dochovaného

pramenného fondu. Ako najstaršia stojaca kamenná architektúra, viazaná predovšetkým na

pamiatky sakrálneho charakteru, je predmetom viac či menej erudovaného štúdia od počiatkov

starožitníckeho záujmu o pamiatky. Práve obdobie 19. storočia s jeho charakteristickým

romantickým pohľadom sa stalo kľúčovým pre poznanie stavebných dejín baziliky sv. Jiří na

Pražskom hrade.1

Druhý najvýznamnejší chrám pražského hradného ostrohu má pestrú stavebnú minulosť,

k emblematickým stavbám románskej architektúry sa zaradil predovšetkým vďaka rozsiahlej

pamiatkovej rekonštrucii v záverečnej fázi vlastného stavebného vývoja. Vlastná minulosť

baziliky začína v centre rane stredovekého diania, kedy vzniká ako jeden z prvých pramenne

zachytených kostolov v Čechách a hlavný chrám panovníckeho sídla Přemyslovcov. V ďalšej

etape sa táto stavba funkčne transformuje na prvý kláštorný kostol. Vtedy sa jej dostáva

stavebnému záujmu v súvislosti s umiestnením ženského benediktínskeho konventu v zmysle

inštitúcie označovanej ako tzv. Damenstifte,2 priamo napojenej na panovnícku rodinu i sídlo

a takto pretrvá až do doby zrušenia kláštora Jozefom II. na konci 18. storočia. Následne dochádza

k tretej zmene štatútu stavby. Aj keď jej liturgická funkcia celkom nezmizne, stane sa

predovšetkým moderne chápanou „pamiatkou“. To jej prináša nové obdobie stavebných dejín

veľmi špecifického charakteru, kedy dochádza k puristickej rekonštrukcii a obnove stavby.

V tomto stave sa bazilika sv. Jiří dochovala dodnes. Máme tak k dispozícii významný prameň

architektonických dejín, avšak po zmene vďaka aplikovanej teórii pamiatkovej starostlivosti

predminulého storočia. Nedá sa teda hovoriť celkom o pamiatke románskeho umenia, v akom sa

bazilika dodnes zvýrazňuje.

Táto práca sa sústredí predovšetkým na stredoveké dejiny stavby so zameraním na

obdobie raného stredoveku, v umelecko-historickej terminológii označované ako románske.

Dôvodom je takto datovaná väčšina intaktne dochovaných častí stavby. Tento pohľad sa preto na

jednej strane vyvaruje detailnému rozboru neskorších fáz stavby, zároveň však bude nutné odlíšiť

1 V práci je ponechaný originálny názov baziliky.
2 Termín používaný v nemeckej literatúre, vystihuje odlišnosť voči tradičnému pojmu kláštora, v našom jazyku nemá
priamy ekvivalent; SOMMER 1991, 76.
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skutočnú stredovekú stavbu od neorománskych doplnkov 19. storočia.3 Cieľom je získať ucelenú

predstavu o stavebnom vývoji baziliky s prihliadnutím na všetky pramenné nálezy získané v 20.

storočí. Podnetom k jej vypracovaniu nebol nedostatočný počet prác zaoberajúcich sa touto

otázkou, ale práve naopak ich prebytok. Množstvo autorov monograficky spracovávajúcich

baziliku sv. Jiří pracovalo však vždy špecifickým spôsobom, a to buď iba s dobovo obmedzeným

množstvom prameňov k jej stavebným dejinám alebo len s ich určitou skupinou.4 Cieľom tejto

práce je preto snaha o objektivizáciu v hodnotení pramenného materiálu, čím aspiruje aj na

metodologický prínos. V závere bude obsahovať kritické vyhodnotenie stavebného vývoja

baziliky, poznané na základe rozboru starších prác.

3 Ich hodnota spočíva predovšetkým v zopakovaní či umelej obnove skutočne nájdených častí, čo je však potrebné
kriticky zhodnotiť.
4 Najvýraznejší rozdiel monografií I. Borkovského a A. Merhautovej v 70. rokoch 20. stor., ktoré sa podarilo
čiastočne vyriešiť poslednou revíziou archeologického materiálu, viď ďalej kap. II.
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II. Prehľad literatúry

Bazilika a kláštor sv. Jiří budili záujem už od 18. storočia. V tejto dobe vznikajú prvé

historické a topografické práce5, ktoré sa stali východiskom romantického záujmu o pamiatku

v nasledujúcom storočí. Z nich medzi topograficky zameranými súpismi6 vynikajú už historicky

orientované práce od I. E. Nowaka či J. Krbca.7 Záujem o baziliku ako významnú stredovekú

pamiatku rozvinul aktivity smerujúce k jej opravám, ktoré podnietili prvé umelecko-historické

analýzy stavby, predovšetkým K. V. Zapa [1] a F. J. Lehnera.8 Skutočným prameňom pre

súčasné bádanie sú však až práce architekta zodpovedného za hlavnú rekonštrukciu baziliky

v rokoch 1887-1908, ing. Františka Macha. Dochovali sa ako jeho publikované práce,

predovšetkým popisného a dokumentačného charakteru v „archeologickom“ zmysle [2-10],9 tak

rukopisy obsahujúce podrobný denník prác10 a monograficky pojaté dejiny pamiatky doplnené

jeho vlastnými interpretáciami.11 Rekonštrukcii záujmovo prihliadal aj Mořic Lüssner, ktorý

popísal a čiastočne publikoval svoje pozorovania počas Machovej rekonštrukcie [9].12

Archeologickú povahu mali pozorovania K. Gutha v rámci pokračujúcich prác na oprave

kostola13, umeleckým inventárom sa v tejto dobe zaoberal aj biskup a umelecký historik A.

Podlaha.14

Prvé dôležité analytické štúdie v zmysle stavebne-historického a umeleckého rozboru

stavby pochádzajú od Josefa Cibulky a Václava Mencla [11-13].15 Boli založené na starších

Machových zisteniach, predovšetkým V. Mencl sa však stavbe venoval s osobitým analytickým

záujmom a priniesol nové vlastné pozorovania.

5 HAMMERSCHMIEDT 1715; RAYMUND 1782.
6 SCHALLER 1794; GRUEBER 1857; EKERT 1883; RUTH 1903.
7 NOWAK 1836; KRBEC 1842.
8 ZAP 1860; LEHNER 1898, LEHNER 1903, LEHNER 1905.
9 Správy v časopise Centrálnej komisie, zvl. MACH 1898, MACH 1901, MACH 1902 a podrobná slovná a obrazová
dokumentácia stavby v Památkach archeologických MACH/ŠITTLER 1904-1905, MACH/ŠITTLER 1910-1912,
MACH/ŠITTLER 1913. Mons. Eduard Šittler (1868-1932) bol vyšehradským kanovníkom a zastupoval pri
rekonštrukcii baziliky umelecký a vedecký odbor Kresťanskej akadémie. Text písal podľa jeho archívneho rukopisu
však iba ing. František Mach, architekt poverený rekonštrukciou baziliky Centrálnou komisiou.
10 MACH s.d. a; MACH s.d. b.
11 MACH s.d. b.
12 LÜSSNER 1889; LÜSSNER 1886-1890; Korespondence – podľa FROLÍK/MAŘÍKOVÁ-KUBKOVÁ/RŮŽIČKOVÁ/ZEMAN
2000.
13 GUTH 1916.
14 PODLAHA 1919, v popise sa venuje hlavne inventáru z baziliky.
15 Hlavnými prácami sú CIBULKA 1936; MENCL 1946.
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Nasledovala novodobá rekonštrukcia na prelome 50.-60. rokov 20. stor., ktorú sprevádzal

archeologický výskum Ivana Borkovského a umelecko-historický výskum Anežky Merhautovej.

Obaja bádatelia svoje závery o dejinách stavby pojali individuálne, založením na odlišnej povahe

zdrojových prameňov. A. Merhautová sa pritom opierala o Machove poznatky a vybudovala

odlišný stavebný vývoj aj oproti svojim predchodcom Meclovi a Cibulkovi [14-15].16 I.

Borkovský svoje výsledky publikoval až 12 rokov po ukončení výskumu [15-18].17 Poslednou

analytickou štúdiou bola práca Dobroslava Líbala pracujúceho pre SÚRPMO, ktorý sa pokúsil

o pasport baziliky v roku 1986, teda v dobe, kedy boli prakticky všetky rekonštrukcie hotové

[19]. V jeho neúplnej práci je možné pozorovať náväznosť na výsledky A. Merhautovej.18 Medzi

týmito troma autormi zároveň dochádzalo ku konštruktívnej diskusii v rámci vzájomných

recenzií svojich prác.19

O kritickú revíziu starších prác, ktoré vzájomne v rekonštrukcii dejín baziliky nesúhlasia,


[…]


2002, obr. na str. 10 a 31.

26. Praha, pôdorysy románskych bazilík: A) Sv. Petra na Poříčí, B) Sv. Václava na Proseku,

C) Sv. Vavřinca na Vyšehrade, D) Sv. Petra a Pavla na Vyšehrade, E) Panny Márie pod

Řetězm (bývalý johanitský kláštor) na Malej Strane. Reprodukcie z: DRAGOUN 2002, obr.

na str. 47, 50, 55, 134 (A, C, D), MERHAUTOVÁ 1971, obr. na str. 246 a 263 (B, E)
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27. A) Praha, pôdorys Strahovského kláštora s dochovanými románskymi reliktami, B)

Teplice, pôdorys románskej baziliky sv. Jána Krstiteľa (žltou). Reprodukcia z: DRAGOUN

2002, obr. na str. 117 (A), M. Soukup, archív autora (B)

28. A) Ostrov u Davle, pôdorys dochovaných reliktov baziliky, B) Stará boleslav, pôdorys

baziliky sv. Václava. Reprodukcia z: SOMMER 2006b, na str. 150 (A), BOHÁČOVÁ 2003,

obr. 14 (B)

29. A) Teplá, pôdorys baziliky Zvestovania Panny Márie, B) Tismice, pôdorys baziliky

Nanebovzatia Panny Márie, C) Milevsko, pôdorys baziliky Navštívenia Panny Márie

(vrcholne románska fáza červene). Reprodukcia z: MERHAUTOVÁ 1971, obr. na str. 336 a

342 (A, B), BŘICHÁČEK 2007, obr. na str. 20-21 (C)

30. Románske architektonické články: A) Milevsko, bazilika, nákres združeného okna, B)

Milevsko, kostol sv. Jiljí, ukážky stĺpikov zo združených okien, C) Milevsko, kostol sv.

Jiljí, rímsa, D) Libčany, kostol Panny Márie, stĺp, E) Pražský hrad, zrejme bazilika sv.

Víta, hlavica stĺpu. Reprodukcia z: PODLAHA/ŠITTLER 1898, obr. 124, 148-150 (A-C);

CECHNER 1904, obr. 135 (D); MAŘÍKOVÁ 2008, Příloha 4 (E)

31. Nemecko, pôdorysy bazilík: A) Gernrode, B) Quedlinburg. Reprodukcia z: MRUSEK

1963 (B)

32. Nemecko, pôdorysy bazilík A) Biburg, B) Prüfening, C) Magdeburg, D) Regensburg -

Niedermünster. Reprodukcia z: STROBEL/WEIS 1994, obr. na str. 86, 138, 154 (A, B, D);

DEHIO 1974, obr. na str. 280 (C).
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Résumé

Bazilika sv. Jiří patrí k reprezentatívnym románskym stavbám českého prostredia. Veľký

záujem odbornej verejnosti jej bol venovaný predovšetkým od 19. storočia, čo malo v kontexte

dobovej pamiatkovej starostlivosti dopad na jej puristickú obnovu v rokoch 1887-1908. V tejto

dobe sa podarilo preskúmať intaktne dochované časti stavby, pochádzajúce z obdobia raného

stredoveku. Detailne ich dokumentoval architekt prestavby F. Mach. Na základe jeho prác bolo

snahou nasledujúceho polstoročia v umelecko-historických kruhoch baziliku (vtedy už

v rekonštruovanej podobe) stavebne analyzovať. Niekoľko monografických prác však nedošlo

k zhodnému záveru o procese vývoja tejto stavby a ani o jeho datácii. Tieto pramene významne

rozšírili poznatky archeologického výskumu vedeného I. Borkovským v rokoch 1959-1962. Na

základe nich autor definoval ďalšiu z odlišných predstáv o vývoji stavby. Rozchod v názoroch sa

preto stal podnetom pre sumarizáciu poznatkov o stavbe, ktorou sa táto bakalárska práca snaží

nájsť cestu v pochopení stavebného a umeleckého vývoja tohto chrámu. Dôležitým východiskom

sa pritom stala nedávna revízia pôvodného archeologického výskumu, ktorá definovala časové

zaradenie podzemných častí baziliky. Tak bolo možné do vývoja stavby priradiť poznatky zo

starších prác o nadzemných partiách, s cieľom integrálne stavbu pochopiť. Výsledkom je časový

rámec obdobia od roku 1142 až po prvú polovicu 13. stor., kedy dochádza ku všetkým zmenám

definovaným v rámci románskeho chrámu. Ten pritom zahrnul staršiu dispozíciu predrománskej

baziliky. Náväznosť na tradíciu je tu silnejšia než by sa dalo od vrcholne románskej stavby

očakávať, vznikala preto nepochybne minimálne v technickom prepojení s pôvodnou

architektúrou, ktorej prvky sa v nadzemných partiách iba fragmentárne dochovali. Takto

definovaná bazilika však už odráža aj mladšie tendencie románskeho staviteľstva, a to ako

v organizme stavby a jej rozvrhu, tak v detaile, čo je pozorovateľné v kontexte domáceho i

ríšskeho prostredia.
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Annotation

Basilica St.-Georges at the Prague Castle and its building development

The basilica of St. George at the Prague Castle is one of the most important and the best

preserved ones in Czech art history. It has been rewarded by extensive academic interest, mainly

leading to the number of monographic papers written on it. Nonetheless the opinions on its

foundation and development differ fundamentally. This thesis aims at arriving to perspective,

from which we can compare and resume these diverse theories. This has been enabled mainly by

recent archeological revision of older results and its more precise datation which allows new

revision of the building development in its upper parts and the revision of its chronology.

The thesis summarise all of accessible resources for the comprehensive analysis,

archeological, historical and art-historical, which has been already published or used. It tries to

bring a new view on the possibilities of an interdisciplinar study. Lack of this was the main

reason for the misunderstandings among the academic society connecting this building.
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