Katarína CHLUŠTÍKOVÁ: Bazilika sv. Jiří na Pražském hradě a jej stavebný vývoj

Oponent: Mgr. Stefan SCHOLZ

Posudek oponenta:

Napřed je třeba upozornit, že si autorka zvolila značně probádané téma, a proto můžeme její badatelský záměr *„kombinovat jednotlivé analýzy vývoje baziliky postavené různými autormi a odstranit tím nepodložené tvrdenia...“* v případě bakalářské práce považovat za zcela rozumné (str. 15). Bohužel se jí na příliš krátkých dvou stranách Přehledu literatury nemohlo podařit zmapovat současný stav historického, archeologického a stavebně i uměleckohistorického bádání natolik podrobně, aby byla schopna postavit pro své bádání jasně vyhraněnou vědeckou otázku, což by vzhledem k širokému poli problémů spjatých se svatojiřskou bazilikou bylo této nepochybně velice záslužné práci k velkému prospěchu. To je o to víc nepochopitelné, že autorka v dalším průběhu své práce při recepci primární literatury jinak plně čerpala ze všech podstatných prací k tomuto tématu, což ostatně ukazuje i bohatý poznámkový aparát. Navíc musíme již na tomto místě vysoce ocenit, že si autorka zachovala kritický odstup a zdravou nedůvěru ke závěrům dosavadní literatury, byť často pocházejí od vysoce uznávaných autorit českého uměleckohistorického bádání (např. na str. 23, 26f, 30, atd..).

Heuristika primárních písemných pramenů je celkem uspokojivá, ve svém historickém úvodu v podstatě v tomto směru nic nevynechala, a převzala vše z kritických pramenných edic až na (kronikářské) zprávy o nejstarších pohřbech příslušníků přemyslovské dynastie ve svatojiřské basilice a dále o její nové výstavbě za abatyšší Bertou a Aněžkou, které čerpala bohužel jen nepřímo z odborné literatury (A. Merhautová, M. Bravermanová, I. Borkovský a J. Frolík), i když si byla plně vědoma jejich klíčového významu (str. 12/13 a 13/14). Pro bakalářskou práci však velmi oceníme, že se na některých místech dokonce pokusila i o vnitřní kritiku písemných pramenů, tak např. na str. 13 v případě zprávy Kanovníka Vyšehradského o zpustošení Pražského hradu a kostela sv. Jiří v r. 1142.

I v případě archeologických resp. stavebně historických pramenů najdeme jen těžko mezery, naprosto vzorně sestavila a s ohlédnutím veškeré literatury i obrazových pramenů podrobně popsala na 11 stranách všechny spáry a otvory ve zdivu svatojiřské baziliky včetně jejich technologického a stratigrafického rozboru (str. 30-41). Při jejich dokumentaci musíme vysoce ocenit, že reprodukovala ve výborné kvalitě většinou průkaznou fotografickou a kresební dokumentaci jak starších vykopávek Fr. Macha (obr. 2-7, a 9-10), tak novějších výzkumů V. Mencla a I. Borkovského (obr. 8, 12-13 a 15-18). Navíc si autorka plně uvědomovala i nutnost kritiky

archeologických pramenů (str. 19), ale zejména těch stavebně historických, což v případě tak významné románské stavbě na exponovaném místě znamená hlavně vymezení původní středověkou stavební hmoty sledováním všech pozdějších zásahů v průběhu barokizace, různých úprav v duchu historismu a rekonstrukčních projektů památkové péče. To zajistila autorka plnou recepcí příslušné odborné literatury, takže dokázala vždy správně odhadnout skutečnou vypovídací hodnotu stavebně historických pramenů a pokusit se takto o jejich opatrnou a spolehlivou prvotní analýzu (např. na str. 20-21, 27 a 30), což je v případě svatojiřské baziliky celkem úctihodný výkon. Na tomto základě autorka dochází na některých místech skrze plně interdisciplinární interpretaci s ohlednutím všech důležitých písemných pramenů k velmi opatrně vysloveným, ale nicméně průkazným a dobrou argumentací podloženým poznatkům a datacím, které někdy dokonce vyvracejí nebo aspoň relativizují někdy nepřliš doložené závěry dosavadního bádání (např. str. 22-27, 58-60). Bohužel nedokázala autorka svoje velmi zajímavé relativně chronologické vymezení stavebního vývoje svatojiřské baziliky graficky znázornit třeba vývojovým plánem půdorysu, pro nejstarší stavební fáze a složitou interpretaci jejich stavebních spár by se dokonce nabízelo postoupit jako ve moderní stratigrafické archeologii, a sestavit pro ně jakousi „Harrisovou matriku“, která má jako takřka přírodovědecká rovnice mnohem větší průkazovou hodnotu než měkké a značně subjektivní a nespolehlivé datace stylově kritického uměleckohistorického rozboru (např. pro nové poznatky na str. 25 nahoře či 43). Při absolutně chronologickém vymezení různých stavebních fází svatojiřského chrámu sice dává přednost historickým datům (str. 58), nicméně se někdy zbytečně uchyluje k slohovým analogiím některých stavebních prvků (45ff), pak nástěnných maleb, které by bylo třeba nejprve podrobit rozboru stratigrafie omítky a popř. radionuklidovému rentgenfluorescenčnímu průzkumu (str. 56ff), nebo k analýze struktury raně středověkého zdiva (např. str. 24/25), pro kterou zatím ještě neexistuje ve českých zemích přesnější a absolutně chronologickým daty dostatečně podložený technologický vývoj.

Konečně lze taky ocenit, že autorka nabízela v závěru celou řadu historicky smysluplných a geograficky blízkých analogií pro raně a vrcholně středověký chrám sv. Jiří na Pražském Hradě (str. 62) a dokonce nastínila celou řadu otevřených otázek a na jednom místě i nové směry interdisciplinárního průzkumu (str. 60).

Závěrem si dovoluje oponent doporučit předkládanou bakalářskou práci k obhajobě

V Praze, dne 1. září 2009

Mgr. Steřan CHOLEZ